

**În spiritul indicațiilor și orientărilor desprinse din cuvântarea tovarășului Nicolae Ceaușescu**

**la Plenara C. C. al P. C. R. din 21-22 martie**

## La I.P.A. Sibiu: model de abordare științifică a problematicei calității producției

### CALITATE = COMPETITIVITATE

Este un produs bine executat — de calitate? Depinde... sau, în orice caz, nu și obligatoriu. După studii aprofundate, ing. Ștefan Carabulea, directorul tehnic al Întreprinderii de piese auto Sibiu — cu care am purtat zilele trecute o foarte instructivă discuție — a ajuns la concluzia că astăzi calitatea înglobează, pe lângă perfecționarea caracteristicilor tehnico-funcționale ale produsului, și aspecte economice, estetice, de fiabilitate etc., că ea este un cumul de caracteristici. Mai mult — afirmă dînsul — „astăzi calitatea se confundă tot mai mult cu competitivitatea”.

Aceste adevăruri n-au rămas fără urmări practice la I.P.A. Sibiu, „firmă” de prestigiu în peisajul industrial al județului. Dat fiind specifi-

cul de fabricație al întreprinderii, s-a trecut pentru început la întocmirea unui program de perspectivă privind dezvoltarea cu prioritate a activității de concepție constructivă și tehnologică, aceasta pentru a asigura, din acest punct de vedere, ritmul de înnoire considerat necesar pentru ca produsele întreprinderii să țină pasul, adică să fie competitive cu produsele de vîrf similare existente pe plan mondial. Studiile au demonstrat că, în gama de amortizoare, producția trebuie schimbată (înnoită) la 4 ani, iar aparatura de frînă — la 6 ani. De aici a rezultat și necesitatea redimensionării compartimentului de concepție. Între altele, în urma discuțiilor cu centrula industrială (CIAT) s-a aprobat întărirea

compartimentului cu personal tehnico-ingineresc, problemă parțial rezolvată.

O a doua mare concluzie a studiului comparativ întreprins se referă la necesitatea scurtării ciclului de asimilare. Calculele au arătat că peste 35 la sută din acest ciclu este afectat fazei de testare în vederea omologării (probleme de fiabilitate durau circa 1 an). În consecință, au fost create standuri care permit probe stimulativă cu scurtarea corespunzătoare a acestei faze, și posibilitățile de reducere n-au fost încă total epuizate.

Următoarea etapă se referă la asigurarea calității de con-

(Continuare în pag. a III-a)  
**Ion SORESCU**



În secția tricatat dresuri a sectorului II de la de unde vă redăm imaginea de față — au fost

întreprinderea de ciorapi „7 Noiembrie” Sibiu — introduse în fabricație 4 noi articole, toate realizate de la începutul acestui an

Foto: Fred NUSS

## ACTUALITĂȚI

### Teatru

Teatrul muncitoresc din Cîsnădie prezintă mine, ora 18, pentru muncitorii de la întreprinderile „Mă-tasea roșie” și „11 Iunie” spectacolul-coupe cu piesele „Săptămîna luminată” de Mihai Săulescu și „O întâmplare” de Horia Lovinescu.

### Clubul presei

Mine, ora 18, în sala de festivități a Consiliului județean al sindicatelor din Sibiu, seara culturală organizată de clubul presei sibieni va cuprinde următorul program: recital de violoncel — George Atanasiu (lucrări de Bach și

Constantin Dimitrescu), poetul Ion Mircea va citi din noul său volum de poezii „Copacul cu 10.000 de imagini”, iar dr. Cornel Bucur, șeful secției de etnografie a Complexului muzeal Sibiu va prezenta Italia pe bază de diapozitive color.

### „Cupa de primăvară”

Duminică, 1 aprilie a.c., clubul de turism alpin „Măgura” al Casei de cultură a sindicatelor din Cîsnădie organizează pentru membrii săi „Cupa de primăvară” la schi alpin. Concursul va avea loc pe Vîrful Măgura.

Plecarea — duminică, 1.IV., ora 8, din fața cofetăriei „Dalia” din Cîsnădie.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, împreună cu tovarăsa Elena Ceaușescu, va efectua, începînd de astăzi, o vizită de prietenie în Republica Populară Bulgaria la invitația tovarășului Todor Jivkov, secretar general al Comitetului Central al Partidului Comunist Bulgar, președintele Consiliului de Stat al Republicii Populare Bulgaria.

## LA ZI — în agricultură

### Pregătirile sînt încheiate. Însămînțările pot începe odată cu zvîntarea terenurilor

În condițiile aplicării neabătute a principiului autoconducerii și autoaprovizionării la nivelul tuturor localităților, unităților agricole de stat și cooperatiste le revin sarcini sporite pentru producerea unor producții sigure și stabile necesare consumului populației și asigurării cantităților contractate la fondul de stat. În scopul realizării acestor importante deziderate, care izvorăsc din însăși necesitatea înfăptuirii noii revoluții agrare, consiliile unice agroindustriale trebuie să ia cele mai eficiente măsuri po-

litiice și tehnico-organizatorice menite să mobilizeze întreaga capacitate umană și materială din zonă, pentru organizarea și desfășurarea întocmai și la un înalt nivel calitativ și de eficiență a tuturor campaniilor agricole. Să vedem, astăzi, cum a fost organizată și demarată campania agricolă de primăvară în C.U.A.S.C. Iacobeni?

### În C. U. A. S. C. Iacobeni

• **CREȘTEREA SUPRAFEȚELOR ARABILE.** Cele cinci unități cultivatoare — cooperativele agricole Merghindeal, Noiștat, Rețiș, Stejăriș și I.A.S. Ruja — dispun de aproape 15.600 ha teren agricol, din care 7.676 ha suprafață arabilă. Pășunile naturale se întind pe 4.240 ha iar fînețele naturale pe 3.331 ha. În programul pe acest an sînt prevăzute lucrări complexe de desteleniri în pășuni în locuri cu expoziții favorabile, fără exces de umiditate, care vor mări suprafața arabilă cu încă 26 ha. De asemenea, vor fi desființate numeroase drumuri de hotar „croite” abuziv, reintroducîndu-se, astfel, în cultura agricolă încă 9 ha teren. Totodată, vor fi cultivate toate terenurile din curțile și grădinile sătenilor. La Ste-

• **PREMISE SIGURE PENTRU OBTINEREA UNOR PRODUCȚII RECORD.** Încă din toamnă au fost identificate și analizate modalitățile cele mai eficiente pentru utilizarea la maximum a potențialului agricol care să concure la realizarea unor producții net superioare anilor precedenți. Vor fi însămînțate în C.A.P. 70 ha cu sfeclă de zahăr, cu o producție medie de 40.000 kg/ha; porumb (40 ha, cu 15.000 t știuleți/ha); cartofi (10 ha, cu 40.000 kg/ha) iar la I.A.S. Ruja 75 ha cu 15.000 kg/ha știuleți porumb. De menționat că 800 ha porumb vor fi lucrate integral mecanizat. Vor mai fi însămînțate importante suprafețe cu orzoaică, ovăz, in, cîneapă, legume — zarzavaturi, cicoare și altele.

Toate mașinile de semănat au fost reparate pentru distribuirea normei de sîmînță prevăzută în tehnologii. Întreaga cantitate de sîmînță a fost repartizată unităților agricole. Pe tarlele au fost transportate mari cantități de îngrășăminte naturale. Pentru folosirea rațională a combustibililor și lubrifiantilor și a timpului de lucru, pentru evitarea tasării excesive a pămîntului se va trece la pregătirea teren, însămînțat și erbicidat în agregate complexe.

În prezent, așadar, totul este pregătit pentru declanșarea însămînțărilor. Se lucrează zilnic la eliminarea excesului de umiditate, mai ales pe terenurile din lunca Hîrtibaciului.

Lucian JIMAN

## Bijuterie gospodărească

O liniște cumva nefirească ne înîmplinește în căminele de nefamiliști ale întreprinderii „Libertatea” din Sibiu. Nedumerită, cer lămuriri secretarei comitetului U.T.C., Mioara Șerbănescu, care mă însoțește. „Fetele au lucrat în schimbul II și III, iar celelalte sînt la muncă sau la școală. Doar în jurul orei 14, forfota începe să ia amploare. Unele vin de la școală, altele se pregătesc pentru schimbul II”.

Vizităm unul din cămine. Pe holuri, o curățenie desăvîrșită, ceea ce vom găsi și în camerele vizitate, în băi, în ofiții. Florile sînt aici la ele acasă, ca de altfel și cărțile minibiibliotecilor din fiecare cameră. Înterlocutoarea mea, și ea căministă de cîțiva ani, îmi mărturisește că s-a depus o muncă susținută din partea comitetului de cămin pentru ca acesta să arate așa de îngrijit, iar viața tinerelor căministe

să fie cît mai plăcută. Din două în două săptămîni se organizează la cantina-restaurant a întreprinderii „Joia tineretului”, săptămînal se țin lecții de educație sa-

nitară sau de educație juridică. Munca patriotică și-a găsit și ea locul meritat în activitatea tinerelor: s-au colectat sticle și borcane, s-au amenajat spațiile verzi din jurul căminului,

s-au înfrumusețat interioarele, iar concursul „Cea mai frumoasă cameră” a fost cîștigat de locatarele de la 106.

Datorită constanței în muncă, a interesului manifestat atît de comitetul de cămin cît și de locatările de a face din cămin o bijuterie, în anul 1983 acesta a ocupat locul I pe municipiu în întrecerea

(Continuare în pag. a III-a)  
**Ana OGREZANU**

### INSEMNĂRI



# TRIBUNA CULTURAL - ARTISTICĂ

Astăzi începe

## FESTIVALUL DE JAZZ - SIBIU '84

Astăzi, joi, 29 martie, ora 19, pe scena Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu se va da primul semnal actualei ediții a Festivalului de jazz - Sibiu '84. Aflat la cea de a XIV-a ediție, manifestarea și-a câștigat deja o puternică faimă națională și, cu cinci ediții în urmă, chiar internațională, prin participarea pe scena festivalului a unor prestigioase formații de gen din străinătate. În actuala ediție, iată, peste douăzeci de formații din țară vor evolua și vor recompune astfel o geografie spirituală a acestui gen muzical ce câștigă tot mai mulți admiratori, iubitori și interpreți. Evoluția acestora va readuce în plan vizual și auditiv piese din literatură

clasică și contemporană a jazzului, precum și creații noi având la bază motive ale melosului muzical românesc, autohtonizând într-o manieră specifică un gen muzical de sorginte străină.

Tradiția festivalului programează în seara de început formațiile debutante. Așadar în această primă zi vom urmări: ansamblul Casei pionierilor și șoimilor patriei din Sibiu condus de prof. Constantin Iridon, chitaristul Lőrinczy Ghörgy (Tirgu Mures), solista vocală Emilia Cazacu (Craiova) și pianistul Octavian Mircea (Cluj-Napoca). De asemenea, vor mai evolua Septetul Dixieland - Cluj-Napoca, Ansamblul armatei din Cluj-Napoca și Studio - Iași.

## Poem

acest poem pe care-l scriu  
ars de lunga lui secetă  
ca un pământ nou  
așteptînd soarele

## Septembrie

septembrie - coroana  
unui cerb  
stîns -  
lumină luminată  
din ierbi

Titus ANDRONIC

Pagină întocmită de  
**Traian SUCIU**  
cu aportul cenaclului literar „Octavian Goga”,  
din Mediaș

## Munților

Munții se uită numai în sus.  
Poate, de-aici, veșnicia zăpezilor.  
Cutremurătoarele spații ale vulturilor.

Munților, voi îmi treceți prin inimă  
Ca o istorie. Pe verticala voastră  
Ard în matca de început a vetrelor,  
În lumina de baladă a cimpurilor.

Munților, voi sinteți temeliile  
Noastre de dincolo de morminte.  
Sinteți poporul meu de eroi,  
Coloana fără sfîrșit a acestei țări  
Cu destin de aur: ROMÂNIA.

Horia LUPU

## Final de poem

Am iubit și am scris poemele verii  
memorîndu-le cineva le-a furat înțelesul  
și-am trecut prin propria noastră poveste  
precum trandafirul prin taina miresmelor

De marginea Mării îmi sprijin auzul  
privirea sub lespedeza zării străbate  
valurile Mării lumii îi spală  
pragurile - îndoilele din care-am fugit

Și mă-ntorc pentru încă-un mileniu  
înaintea cuvîntului în care voi arde  
pentru a fi crezut cînd roști-voi  
Marele Adevăr: am iubit am murit

George L. NIMIGEANU

## Lîngă migrație

De ce-au plecat cocorii în toamna asta oare?  
E-un asfințit de anotimp, sau este  
O enigmatică poveste  
A păsărilor veșnic călătoare?  
Pe lumile de aer pe care își întind  
Iubirea lor de drumuri, neștiută,  
Duc țîpătul sălbatec de pasăre oprită,  
Iar eu ascult povestea-n genunchind  
Pentru acel ce nu va ști-n ispită  
Că fiecare vis în noi murind  
E-un strigăt lung de pasăre rînită.

Gheorghe FELDER

## Naufragiu

am revenit  
atît de tîrziu  
ca un ecou solitar  
împietrit în secunde rare

sînt singur  
prea singur deodată  
cu speranța-mi  
obositoare

ochii-mi refuză  
candaoarea luminii  
iar adăpostul meu  
este un pustiitor  
naufragiu

doar un început  
de amurg a rămas  
soarele pe sine  
mistuîndu-se

Ioan MOISIN

## Cenaclul „Octavian Goga”, continuator al tradițiilor culturale medieșene

Înscriindu-se pe coordonatele unei sănătoase tradiții culturale, așa cum cerea tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului la Consfătuirea de lucru de la Mangalia, cenaclul „Octavian Goga”, înființat acum un sfert de veac, s-a manifestat și se manifestă ca o grupare literară militantă solidă, polivalentă, capabilă să abordeze toate genurile: liric, epic, dramatic.

Începutul afirmării colective a membrilor cenaclului este legat de înseși începuturile revitalizării vieții literare sibiene, prin apariții succesive în cadrul rubricii „Tribuna literară și artistică” găzduită de organul județean de presă. Asemenea pagini de cenaclu au mai fost inserate în revistele Astra, Tribuna, Vatra precum și în ziazele „Scînteia tineretului”, „Drum nou”, „Munca” etc. Totodată membrii cenaclului și-au făcut publice creațiile și prin intermediul unor emisiuni radio și tv. Scriitorii

medieșeni, abordînd problematici și genuri variate, au fost prezenți în mai toate culegerile literare editate de casele de creație din Brașov și Sibiu, colaborînd însă, individual, la aproape toate revistele literare din țară. O efervescență deosebită a cunoscut mișcarea de creație medieșeană în ultimii ani, grație Festivalului național „Cîntarea României”. Concursurile organizate sub egida acestuia au dat posibilitate afirmării reale a unor membri ai cenaclului. E vorba, în acest context, de Gh. Felder, cîștigător al concursului „Omăgiu muncii”, și de George Nimigeanu, colecționarul mai multor distincții la concursurile de poezie ale revistei Transilvania (1975), festivalului „Lucian Blaga” (Sebeș, 1981) ș.a.

Conștienți de faptul că stabilirea unor contacte cu alte cenacluri, cu redactori ai unor reviste și edituri duc, implicit, la creșteri valorice, cenaclul a organizat întîlniri

cu cenacluri din Bistrița, Odorhei, Blaj, Turda, Sibiu, Tîrnăveni, Sighișoara, manifestări ce au prilejuit însemnate schimburi de idei și opinii pe marginea fenomenului literar actual, a atelierelor proprii de creație. Șezătoarele literare periodice, organizate îndeosebi în ultimii 10 ani, la care au participat personalități de primă mărime ale scrisului românesc au îmbogățit paleta de forme de manifestare ale cenaclului medieșean. Ca o încununare a efortului dus pe tărîmul literelor consemnăm și bogatul bilanț editorial realizat: 13 volume din care 8 de versuri, 1 de teatru, 1 de literatură pentru copii, 2 antologii lirice, 1 carte de istorie. Noutățile editoriale de ultimă oră se numesc: „Marginea verii” de Horia Lupu și „Colinele singurătății” de George L. Nimigeanu (apărute la Ed. Dacia).

Gh. BUȘOIU

## Revista „LANURI” - apreciată revistă regională de cultură



Coperta numărului din februarie, dedicat lui Horia Chendi

În urmă cu 51 de ani apărea la Mediaș, ca publicație de cultură cu accent pronunțat beletristic, prima și cea mai prestigioasă revistă de pe Tîrnăve, „Lanuri”, editată de tinerii scriitori Mihai Axente și George Popa. Momentul apariției coincide cu afirmarea masivă a revuisticii transilvane de după Unire, anticipînd cu cîțiva ani însăși înființarea primei Societăți a scriitorilor români din Ardeal.

Revista „Lanuri” a pornit la drum sub conducerea unui comitet din care mai făceau parte N. Ladmiss-Andreescu și Vasile Marinas, cu redacția în strada Armurierilor nr. 8, în locuința, pe atunci, a directorului revistei, Mihai Axente. Cheltuielile de tipărire le suportau, pentru început, editorii, cu unele înlesniri ale tipografului sas Recker, în a cărui tipografie vor fi tipărite, 3 ani mai tîrziu, și cele 20 de volume de versuri, proză și critică literară editate de „Lanuri”.

Periodicul va beneficia de colaborări din cele mai prestigioase: Tudor Arghezi, Emil Isac, Victor Papilian, Gala Galaction, Victor Eftimiu, Olimpiu Boitoș, Ion Pilat. Cei doi redactori ai revistei s-au orientat, însă, și-au izbutit să adune în paginile ei un mănunchi valoros de scriitori tineri. De-a lungul celor aproape 7 ani de existență a revistei și-au găsit aici posibilitățile optime de afirmare Radu Stanca, Virgil Carianopol, V. Copilu-Cheatră, N. Albu, Vlaicu Birna, Dimitrie Danciu, Ion Siugariu, Ion Moldoveanu, Theodor Constantin, Constantin

Stelian, Ion Th. Ilea, Paul Constant, iar dintre localnici I. O. Suceveanu, Gheorghe Munteanu, George Togan. După doi ani de apariție, odată cu trecerea revistei la un nou format, (carte) iese mai bine în evidență și valoarea prezentării iconografice, cu reproduceri după Ciucurencu, Ștefan Dimitrescu, Iser, Tonitza, iar dintre străini, Riza Propst Kraid. Lista aceasta va cuprinde apoi și numele pictorilor Marius Bunescu, Schweizer-Cumpăna, Marcel Ollinescu.

Publicație de real prestigiu pentru cultura transilvană, „Lanuri” își continuă existența prin inițierea altor acțiuni majore, circumscrind toată lumea scrisului ardelean: șezători literare organizate sub egida asociației prezidate de Victor Papilian și, nu în ultimul rînd, cristalizarea unui regim editorial propriu, tipărit pînă în mai 1939 (anul încetării apariției) 20 de titluri de cărți (poezie, proză, studii etc.).

Ca ideologie, „Lanuri” a militat cu consecvență pentru promovarea, în spiritul sănătoasei tradiții românești, a unei creații autentice, dar și cu tendința evidentă de renovare artistică. De aici și numărul și marea diversitate a colaboratorilor.

Atît cît a apărut, revista „Lanuri” a fost cotată ca una din cele mai bune reviste regionale de cultură și de promovare a scriitorilor tineri din perioada interbelică.

Titus ANDRONIC

15,00

Ctitor  
tului r  
cument  
indator  
- rep

sene  
Din in  
dragost  
tință!

versuri  
interpr  
pionier  
patriei,

triei și  
v a r a ș  
Ceașe  
vista

tv. 16  
prograr  
lejurna  
lor). 20

in ec  
Semnat  
tor -

(color),  
tineret  
- tine

serial:  
binte“  
(color).

jurnal  
22,30 în  
gramulu

Ci

SIBIU

„Ringul”  
11.15: I:  
20.30. A

e viața  
12: 14.30  
20.30. Ti

venturik  
orele 10  
18: 20.

MEDI  
gresul:  
cătuse”,  
13.45: 16

Tineretu  
gîl” o  
18.30: 20

CISNA  
cu mere  
16: 18; 2

DUMB  
„Omul  
întoarce”  
și 20.

OCNA  
„Vulcan  
și 20.

T  
Teatru  
Sibiu p  
la sediu  
spectaco  
„Miracul  
ră”.

PRON  
Faza I  
extrage  
32: 5; 16

extrage  
31: 14; 2

Faza a I  
extrage  
18: 28; 1

extrage  
43: 17; 3

Faza a I  
extrage  
9: 16; 15

42: 43.  
extrage

19: 32; 2  
36: 3.

Fond t  
guri: 176  
care 2031  
la categ

met

Meteor  
viciu Ho  
anunță c  
fi caldă.

bil, favor  
lor izolat  
după-ami

va sufla  
moderat  
cu intens

în zona S  
peraturile  
vor fi cu

16 și 18  
cele mini  
și 7 grad



# La I.P.A. Sibiu: model de abordare științifică a problematicii calității producției

(Urmare din pag. 1)

**formitate.** „Dacă concepția este bună — spune ing. Șt. Carabulea — trebuie să realizăm produsele așa cum le-am conceput”. Aici, influența cea mai mare o are stabilitatea în timp a procesului tehnologic la producția de mare serie. Testele efectuate în întreprindere au demonstrat că mai există încă operații care depind în prea mare măsură de îndemânarea executantului. De aici și preocupările pentru mecanizarea și automatizarea operațiilor, în vederea reducerii dependenței față de factorul uman. O altă condiție a stabilității procesului tehnologic o constituie asigurarea funcționării corespunzătoare, la parametrii prevăzuți, a utilajelor. Legat de aceasta, specialiștii întreprinderii și-au propus să introducă controlul statistic al procesului de producție (a nu se confunda cu controlul produselor, care trebuie să se facă bucată cu bucată). S-au făcut în acest sens o serie de experimentări la direcții hidraulice. Pentru prelucrarea elementelor necesare controlului statistic se află în fază de proiectare o aplicație pe calculator, realizată împreună cu Institutul de învățământ superior Sibiu. Prin controlul statistic se poate determina la cît timp se uzează sculele, cînd trebuie reglate mașinile etc.

## Noi procedee de evitare a non-calității

Toate măsurile de mai sus au ca scop să asigure „că nu se realizează nici un produs în afara documentației”. Este vorba, desigur, de un dezechilibru, în realitate se mai întâmplă încă să „scape” produse neconforme documentației. Despre ceea ce se întâmplă în acest caz, respectiv, despre cele mai noi „procedee” de prevenire a „recidivelor”, am discutat cu ing. Florin Pop, șef serviciu C.T.C. în cadrul primului procedeu, care se aplică de circa 1 an, toate produsele reclamate în termenul de garanție de către beneficiari sînt aduse în întreprindere, unde se efectuează constatări amănunțite pe standuri de probă, privind defectul, cauza și localizarea acestuia etc. Toate datele sînt trecute pe fișe de constatare codificate, care se introduc pe calculator. Se obțin situații analitice pe produse și, respectiv, sintetice pe secții de fabricație, privind repartizarea defectului pe produs. Aceste analize, care se fac lunar și cumulat, constituie bază de analiză pentru serviciul constructor șef, atelierele de proiectare și secțiile de producție, în vederea eliminării deficiențelor. În final se întocmesc histograme și diagrame Aparato, care arată primele 3-4 defecțiuni cu cea mai mare pondere.

O a doua metodă, în aplicare la centrul de calcul, constă în următoarele: notele de rebut intern din secțiile de fabricație s-au trecut pe calculator, putîndu-se obține situații pe produse, repere și operații, privind procentul rebuturilor. De aici analize și măsuri pentru eliminarea acestora.

O a treia metodă, introdusă în cursul acestui trimestru, la producția de amortizoare telescopice Dacia 1300 și servodirecții hidraulice pentru autocamioane cu punte față de 6,5 tone, este metoda Demerit. Potrivit acesteia, din producția de serie se prelevează săptămînal un număr de 4 produse pe care se fac măsurători, mergînd de la an-

samble, subansamble și pînă la repere. Defectele se codifică pe puncte, în funcție de implicații. Demeritele oferă imaginea variației calității execuției unui produs într-o perioadă de timp. Această metodă urmează să fie extinsă și la aparatura de frînă — autocamioane ROMAN.

## Standurile de probă la ora electronicii

În ceea ce privește sarcina asigurării controlului funcțional al ansamblor în proporție de 100 la sută, deși acesta se făcea astfel și pînă acum, în lumina noilor hotărîri s-a trecut la verificarea tehnologiilor de fabricație privind posibilitatea efectuării acestui control (bucată cu bucată) la subansamblele importante (la I.P.A. Sibiu se produc și arcuri în milioane de bucăți — existînd automate de control și sortat). Am intrat cu aceasta în problema standurilor de probă, despre care ne-a relatat ing. Vasile Popescu, șef atelier de proiectare: „Disponem de peste 70 standuri de probă în secții și laboratoare, care acoperă practic necesarul de verificare al întregii producții. Avem standuri pentru controlul funcțional al produselor și pentru teste de anduranță — pe care se efectuează atît verificarea produselor noi la început de fabricație cît și probele de tip (care atestă anual calitatea produsului). Utilizarea standurilor ne-a dat posibilitatea să descoperim și să eliminăm o serie de lipsuri. Fără ele practic ar fi imposibil să ne descurcăm”.

Specialiștii unității nu s-au oprit aici, avînd în vedere ofensiva susținută a electronicii. Astfel, se află în execuție standuri în care se va introduce citirea electronică a parametrilor. Un asemenea stand funcționează deja în laboratorul de prototipuri, pentru verificarea aparatului de frînă. Este un stand unic în țară, proiectat și executat în întreprindere! Un alt stand cu citire electronică pentru fabricația de amortizoare și componente Olcit se află în fază de proiectare și execuție. De reținut că dotarea cu standuri de probă se află în atenția C.O.M.-ului, și că cca 90 la sută dintre acestea sînt concepute și realizate în întreprindere.

Utilizarea standurilor și a celorlalte căi și metode de asigurare a calității producției — spațiul nu ne-a permis să ne referim la organizarea producției, perfecționarea pregătirii personalului și altele — s-a reflectat în starea calității produselor realizate la I.P.A. Sibiu. Așa de pildă, s-a constatat o reducere serioasă a reclamațiilor, în special la aparatura de frînă și la servodirecțiile hidraulice. Mai mult, testele comparative, respectiv fișele de produs, arată că la servodirecții și transmisii cardanice I.P.A. Sibiu se situează pe drumul cel bun. Măsurile aflate în curs de derulare, și cele care vor mai interveni pe parcurs, munca politico-ideologică desfășurată de organizațiile de partid pentru creșterea nivelului de conștiință politică și profesională a întregului personal muncitor vor asigura creșterea mai puternică a calității și competitivității tuturor produselor purtînd marca fabricii.

În încheiere facem remarcă că experiența de la I.P.A. Sibiu constituie un model de abordare științifică, sistematică a vastei problematice a calității.

## FAMILIA — cadrul exercitării răspunderilor sociale

# LUMINA SUFLETULUI NOSTRU



— **Tovarășă Paraschiva Jurca, v-am ascultat deunăzi în adunarea cu activul de partid și de stat din municipiul Sibiu. Vă mărturisesc că m-au emoționat cuvintele frumoase prin care ați subliniat suprema îndatorire a femeii, aceea de a naște și crește copii.**

— Cele spuse de mine au izvorât din convingerea că cea mai de preț realizare a vieții pentru o femeie este aceea de a naște cît mai mulți copii. Am studiat cu toată atenția cuvîntarea tovarășului Nicolae Ceaușescu la Ședința Consiliului Sanitar Superior, elocventă expresie a grijii deosebite a partidului și statului nostru pentru familie — celula de bază a societății — pentru creșterea natalității. În cuvinte calde, înțelepte, secretarul general al partidului evidențiază misiunea noastră nobilă, aceea de a fi mame, soții, muncitoare, cu răspunderi sporite în societate.

Adevărat, mi-am spus și eu — ca un ecou imediat la această cuvîntare valoroasă — ce bucurie poate fi mai mare decît aceea de a avea și a crește copii, de a da viață, de a asigura dezvoltarea continuă a națiunii noastre. Asupra unor probleme ridicate în cuvîntare, eu, ca femeie, am meditat adesea, chiar înainte cu mai mulți ani. Și, ca urmare a convingerii mele despre rostul femeii și rolul familiei în societate, m-am familiarizat repede cu calitatea de mamă și, după primul copil mi-am dorit și alții. Acum sînt o mamă tînără și fericită, cu cei doi copii ai mei. Fiește, o fericire care nu este nici ușoară, nici comodă. Familia, cum se știe, presupune multă responsabilitate, iar satisfacțiile unei mame sînt însoțite întotdeauna de eforturi și griji, de ore de veghe, de nesomn. Dar aceste mărunte, sau mai mari griji, ne oferă o lumină în plus asupra

rostului vieții. De altfel eu însămi fac parte dintr-o familie numeroasă — sîntem la pînă 5 copii, toate fete, iar soțul — 6 copii. Obişnuim ca permanent, în zilele de repaus și sîrbătoare să ne întîlnim laolaltă — motiv de mare satisfacție și regenerare a optimismului fiecăruia, alături de părinți, frați, surori, nepoți.

— **Sinteți nu numai o mamă tînără, dar, în întreprindere sinteți și un conducător tînăr, cu multiple responsabilități față de încadratele unității, știut fiind că „Steaua roșie” este o întreprindere cu mare pondere feminină. Cum acționați în această calitate pentru închegarea și întărirea familiilor lor?**

— Ca secretar al comitetului de partid și președinte al comitetului oamenilor muncii mă simt responsabilă față de soarta tuturor celor peste 1800 de femei încadrate în întreprinderea noastră, mai ales că unele au familii numeroase, de la 3 copii în sus.

Mare parte dintre ele sînt tinere și au nevoie de grija și sfatul nostru. De aceea, mă interesează mult concepția lor despre viață, despre responsabilitatea ce și-o asumă în formarea și consolidarea unei familii numeroase și sănătoase. Multe dintre tinere sînt în perspectivă apropiată de a-și întemeia o familie. În calitatea mea de conducător, de femeie și mamă mă străduiesc ca tovarășele mele să aibă asigurată condiții tot mai bune de muncă. Celor cu o familie numeroasă, întreprinderea le-a venit în ajutor oferînd copiilor lor condiții de educație și creștere în creșă, în grădiniță, le asigură și alte ajutoare prevăzute de lege. De altfel, și în continuare, comitetul de partid, conducerea întreprinderii vor avea în atenție îmbunătățirea condițiilor materiale ale familiilor, îndeosebi pentru cele cu copii mulți.

Convorbire consemnată de **Angela POPESCU**

## Bijuterie gospodărească

(Urmare din pag. 1)

dintre cămine. Un loc care a fost pe deplin meritat, cum am aflat mai tîrziu și de la tovarășă Irina Pavel, administratoarea căminului, cea care veghează în permanență la bunul mers al activității. „A fost o muncă intensă pe parcursul unui an și jumătate de cînd am preluat această sarcină, cînd căminul se găsea într-o situație deloc grozavă. Dar fetele au priceput că numai prin foarte multă muncă și înțelegere din partea lor se va putea realiza ce ne-am propus. Rezultatele se văd. Curățenia a pus stăpînire peste tot. Este adevărat că au fost și momente grele, cînd îmi venea să las totul așa cum am găsit, dar dorința de a le face pe fete să înțeleagă că acest cămin

trebuie să facă parte din viața lor de zi cu zi a fost mai tare. Acum, toate fetele participă la acțiunile pe care le organizăm, și pe care căutăm să le facem cît mai atractive. Locul pe care l-am ocupat în anul 1983 ne obligă însă la mai mult și mai bine”. La cele spuse de administrator, secretara comitetului U.T.C. a mai adăugat: „Vom face și un club, unde fetele își vor putea petrece plăcut cîteva ore din timpul lor liber, club pe care îl vom dota cu cele de trebuință”.

Da, ar fi acesta un frumos dar pentru locul ocupat, un dar meritat și așteptat de fete. M-am despărțit astfel de gazdele mele cu certitudinea că între căminele de ne-familisti din municipiul Sibiu, cel de la „Libertatea” merită nota 10 în catalogul muncii, frumuseții, hărniciei.

## Expoziție de artă culinară

Înscriindu-se în largul cadru al unei experiențe care a devenit o adevărată tradiție în comerțul sibian, colectivul restaurantului „Călugăruș” din Sibiu a organizat ieri, 28 martie, o expoziție de artă culinară. Numeroasele preparate, pregătite și prezentate la cele mai

înalte cote ale exigenței, s-au bucurat de cuvenitele aprecieri ale publicului consumator.

După cum ne informa tovarășul Ilie Buta, șef de unitate, expoziția respectivă se înscrie în cadrul unui amplu program de manifestări similare, în care figurează cîte o expoziție lunară. (N.M.).

## CRONICĂ

Ieri, au avut loc plenara Comitetului comunal Rîu Sadului al P.C.R. și sesiunea Consiliului popular comunal.

Plenara a hotărît schimbarea din funcția de secretar al comitetului comunal de partid a tovarășului Grigore Muntoiu și l-a cooptat în comitet și ales în funcția de secretar al comitetului comunal de partid pe tovarășul Ilie Dumitru Dăncăneț.

De asemenea, sesiunea l-a eliberat din funcția de președinte al biroului executiv al Consiliului popular comunal pe tovarășul Grigore Muntoiu.

În funcția de președinte al biroului executiv al consiliului popular comunal a fost numit tovarășul Ilie Dumitru Dăncăneț.

Tot ieri au avut loc plenara Comitetului comunal Loamneș al P.C.R. și sesiunea Consiliului popular comunal.

Plenara a hotărît eliberarea din funcția de secretar al comitetului comunal de partid a tovarășului Costică Presecan și l-a cooptat în comitet și ales în birou și în funcția de secretar al comitetului comunal de partid pe tovarășul Gheorghe Presecan.

De asemenea, sesiunea consiliului popular l-a eliberat din funcția de președinte al biroului executiv al consiliului popular comunal pe tovarășul Costică Presecan.

În funcția de președinte al biroului executiv al consiliului popular comunal a fost numit tovarășul Gheorghe Presecan.



# TELEGRAME EXTERNE

## Știri din țările socialiste

● Ultimele prospecțiuni geologice infirmă ipoteza privind secătuirea rezervelor de cărbune din Donbas, care se exploatează de peste 250 de ani. Aici au fost descoperite noi straturi de cărbune care permit deschiderea unui număr de cel puțin 50 de noi mine, relatează agenția TASS.

Ele se vor construi, în primul rând, în Donbasul de sud, unde straturile de cărbune cocsificabil se află în imediata apropiere a marilor centre industriale. În unele zone cărbunele se află atât de aproape de suprafață, încât poate fi exploatat în mine la „zi”.

● O unitate de producere a fructozelor — cea mai mare de acest fel din China — a intrat recent în producție, în orașul Bengbu, din provincia sud-estică Anhui. Aici se vor produce — după cum relatează agenția „China Nouă” — peste 10 000 tone de fructoză pe an.

● După cum relatează agenția B.T.A., în apropiere de orașul Belen, în Bulgaria va începe construirea unei noi centrale electrice nucleare. Ea va fi dotată cu 4 reactoare a câte 1 000 megawați, din care primul va intra în funcțiune la sfârșitul acestui deceniu.

● Potrivit estimărilor Organizației Națiunilor Unite pentru Alimentație și Agricultură (F.A.O.), în acest an se va înregistra o creștere a producției de cereale pe plan mondial, în pofida faptului că unele regiuni mari producătoare, cum ar fi cele din sudul Africii, sunt afectate de secetă. Specialiștii F.A.O. consideră că recolta totală de cereale va fi de 1,3 miliarde tone, cu 10 la sută mai mult decât în 1983.

● Comunitatea internațională va avea de înfruntat, la sfârșitul acestui deceniu, „cele mai grave consecințe”, dacă nu se iau măsuri urgente pentru ușurarea poverii datorită țărilor în curs de dezvoltare, a declarat Gamani Corea, secretar general al Conferinței Națiunilor Unite pentru Comerț și Dezvoltare (U.N.C.T.A.D.), în deschiderea reuniunii Consiliului pentru Comerț și Dezvoltare al U.N.C.T.A.D., în curs de desfășurare la Geneva. Țările în curs de dezvoltare au nevoie de ajutor financiar pe termen lung, care trebuie să vină din partea guvernelor și nu din partea băncilor particulare, a spus G. Corea, adăugând că protecționismul comercial continuă neabătut, și de pe urma lui suferă cel mai mult tocmai aceste țări.

● În acest an vor începe lucrările de realizare a unui sistem unificat de transmitere a datelor, ce va cuprinde întreg teritoriul Iugoslaviei. Sistemul — denumit de specialiștii iugoslavi Jupak — se bazează pe o rețea de comutatoare integrate și va putea utiliza liniile telefonice și telegrafice existente la ora actuală.

Noul sistem, care permite o transmitere rapidă și clară a datelor, va fi realizat în două etape. În prima etapă, se vor construi centre de retransmisie la Ljubljana, Zagreb, Belgrad și Sarajevo, lucrările urmând să se încheie în 1985. Cea de-a doua etapă este egalonată până în 1990.

Rețeaua preconizată se va realiza conform normelor internaționale și va putea fi conectată cu sisteme asemănătoare din alte țări.

● Piața comună a trecut la contramăsuri comerciale, limitând unele din importurile sale din Statele Unite, pentru a compensa prejudiciul ce îi este cauzat de hotărârea Administrației americane, adoptată în iulie 1983, de a limita, pe o perioadă de patru ani, importurile de oțeluri speciale, în special vest-europene. Restricțiile comerciale adoptate de Comisia C.E.E. vizează, între altele, unele produse chimice, articole de sport și sisteme de alarmă.

● Producătorii japonezi de roboți industriali își concentrează eforturile în vederea punerii la punct a unor „ochi electronici” capabili să ajute roboții să identifice într-o primă fază cel puțin forma și poziția obiectelor. Se apreciază că producerea unor roboți cu „ochi electronici” este deosebit de necesară în special pentru liniile de asamblare și montare în industria electronică și aparatura de înaltă precizie, precum și pentru lărgirea ariei de utilizare a tipurilor existente de roboți industriali.

## INTREPRINDEREA JUDEȚEANĂ DE GOSPODĂRIE COMUNALĂ ȘI LOCATIVĂ SIBIU

**NE INFORMEAZĂ CĂ**, începând cu data de 29 martie 1984, Secția fond locativ din cadrul Exploatării de prestări în construcții și fond locativ Sibiu (care actualmente se află în str. Autogării nr. 5) își va desfășura activitatea în noul sediu din str. Lenin nr. 9. — 128 —

## FABRICA DE PROTOTIPURI UTILAJE ȘI PIESE DE SCHIMB SIBIU

**INCADREAZĂ**, pe durată determinată, contabil. — 126 —

## I.U.G.T.C. BRAȘOV — SECȚIA SIBIU

### INCADREAZĂ URGENT,

pentru coloanele Mirșa și Copșa Mică:

● **CONDUCĂTORI AUTO** pentru autobasculante.

Pentru nefamiști se asigură cazare și masă. Informații la telefon 1 24 65 Sibiu, 4 02 07 Copșa Mică, 249 Mirșa. — 120 —

## I.U.G.T.C. BRAȘOV — BALASTIERA MIRȘA

● **VINDE PENTRU UNITĂȚILE SOCIALISTE, PRODUSE DE BALASTIERĂ** (agregate minerale), sortate pe bază de comandă fermă. Informații telefon 1 24 65 Sibiu. — 121 —

## Mica publicitate

### PIERDERI

- Pierdut aparat foto de drumul Sibiu — Cisnădie. Cășitorului recompensă. Adresa: telefon 1 63 75. (12859)
- Pierdut carnet membru C.A.R. pensionari nr. 367, pe numele Diaconescu Vera, II declar nul. (12792)
- Pierdut colier chihlimbar pe traseul Gara Mică — Spitalul militar. Adresați Sibiu, telefon 1 12 58. Recompensă. (12865)

### VINZĂRI-CUMPARĂRI

- Vind urgent apartament 3 camere (bloc cărămidă), confort I, Strad. Telefon 7 39 80, orele 17-20. (12869)
- Vind mobilă dormitor, în stare bună, V. Aaron, str. Ștefănești, bloc 2, sc. G, ap. 50. (12861)
- Vind urgent apartament 2 camere, confort sport, b-dul Mihai Viteazul și Dacia 1310, nouă. Informații telefon 3 90 05. (12808)
- Vind apartament 3 camere decomandate (si preluare contract), V. Aaron, bloc 60, ap. 56, etaj 2, orele 17-19. (12812)
- Vind apartament confort I — două camere, B-dul Mihai Viteazul. Telefon 2 89 10. (12829)
- Vind masină tricatat strampeli nr. 8 nouă. Răsinari nr. 602, telefon 166. (12830)
- Vind radiocasetofon stereo, Sanyo, japonez, Sibiu, telefon 2 22 46. (12833)
- Vind risnită cafea „Straume” și calculator japonez Casio P K-83, nou. Telefon 1 60 61, orele 20-21. (12834)
- Vind apartament două camere, confort I sport cu pivniță, str. Semaforului. Informații telefon 2 67 73. (12837)
- Vind Ciclofosamid și Vincristin, Sibiu, str. Triajului nr. 16 (Ștefan cel Mare). (12867)
- Vind medicament Harzoi — capsule (prostată). Telefon 3 13 04, orele 18-21. (12842)
- Vind Dacia 1100 (motor nou), Sibiu, Piața Republicii 9, ap. 25. (12816)
- Vind 60 oi și miei, masină tricatat Veritas și bobinatoare electrică, Dura Gheorghe, comuna Seica Mare nr. 474, A. Soseaua Sibiului. (12823)
- Vind var pastă, Sibiu, str. Săcel nr. 37. (12831)
- Vind cavou cu trei locuri de veci, Sibiu, telefon 1 72 38. (12832)
- Vind dulap, masină spălat, Sibiu, 11 Iunie, bloc 11, ap. 60. (12835)

● Vind apartament două camere, Calea Dumbăvii, bloc 37, ap. 87. (12838)

● Vind vacă gestată (9 luni), Sibiu, str. Nucului 9. (12843)

● Vind ceas pendulă, Sibiu, telefon 2 89 15, orele 15-18. (12844)

● Vind apartament liber — două camere (preluare contract), Sibiu, telefon 3 06 12. (12848)

● Vind apartament confort I sport — două camere, Hipodrom — Mihai Viteazul. Telefon 2 58 07. (12852)

● Cumpăr medicamente Ronico sau Lamuran — fiole, Sibiu, telefon 3 24 54. (12901)

● Vind apartament două camere decomandate, pivniță, etaj II (achitat), str. Semaforului, bloc 14, ap. 21. Relații telefon 7 29 45, orele 16-20. (12851)

### SCHIMB DE LOCUINȚĂ

● Schimb apartament 3 camere (stat) Alba Iulia, cu locuință, Sibiu — telefon 2 63 02. (12745)

### INCHIRIERI

● Tineri căsătoriti căutam gazdă — intrare separată. Acceptăm variante. Sibiu, telefon 1 73 39, orele 16-18. (12847)

### OFERTĂ DE SERVICIU

● Caut femeie îngrijire copii de 5 luni, Sibiu, telefon 3 51 13. (12849)

### MEDITAȚII

● Inginer meditez fizică-matematică treaptă liceu și admitere facultate. Telefon 1 36 15. (12698)

● Pregătesc anatomie pentru admitere facultate, Sibiu, telefon 2 84 38, orele 17-20. (12518)

● Meditam matematică, limbile franceză, engleză, orice nivel, Sibiu, telefon 3 59 07. (12772)

### DIVERSE

● Cele două persoane care au transportat accidentat din intersecția străzii G-ral Magheru cu str. Constituției, în ziua de 20 martie a.e., ora 20.30, sunt rugate să se prezinte în str. Pescarilor 2, Sibiu, pentru a da măsurări suplimentare.

### ANUNTURI FAMILIALE

● Cu ocazia împlinirii vârstei de 60 ani și a pensionării, urăm dragului nostru unchi **NICOLAE ILEA** — multi ani cu sănătate și fericire!  
Nepoții **Cornel, Maria, Corneluț, Adi și Cosmin** (12827)  
● La împlinirea frumoasei vârste de 60 ani și a pensionării, dorim unchiului nostru **NICOLAE ILEA** — sănătate și fericire!  
Nepoții **Vasile, Maria, Mihail și Gabi** (12828)

**COLAE ILEA** — sănătate și „La multi ani!”  
Nepoții **Vasile, Maria, Mihail și Gabi** (12828)

Cu ocazia zilelor de naștere, urez părinților mei **VASILE și MARIA DASCALU** — sănătate și „La multi ani!” (12881)

Cu ocazia împlinirii vârstei de 60 ani și a pensionării, colectivul de oameni ai muncii din cadrul atelierului prelucrări mecanice „Balanta I” urează colegului lor **IOAN DRAGOMIR** — sănătate, fericire și „La multi ani!” (12910)

Miine, 30 martie 1984, se împlinesc 6 luni de când ne-a părăsit pentru totdeauna buna noastră soție, mamă, soră, cumnată și bunică, **ANIȘOARA RIȘNOVEANU**. Te vom păstra mereu în suflet.

Comemorarea va avea loc la 31 martie 1984, ora 17, în str. Ștefan cel Mare nr. 72. Familia (12809)

Astăzi, 29 martie 1984, se împlinesc un an de tristețe de la plecarea prea timpurie din viață a celui care a fost un bun soț și părinte, **LADISLAU PFEIFFER** — 49 ani —

Recunoștință celor care-i vor dăru o clipă de aducere aminte. Soția și fiica (12718)

● Azi, 29 martie, se împlinesc un an de când inima bunului meu tată,

**ROMULUS ROSIAN** — a încetat să bată — Tată dragă, nu te voi uita niciodată!

Comemorarea — sâmbătă, 31 martie, ora 18, în str. Reconstructiei 17. Pusa Vintilă (12862)

● Dureroasă aducere aminte la sase săptămâni de la despărțirea fulgerătoare de scumpă mea soție

**LETITIA AXENTE** — 13 ani de la decesul unicului meu fiu

**MIRCEA** — Comemorarea la 31 martie, ora 17, la cimitir. Astern pe mormântul vostru.

fubiții mei, florile dragostei, multe lacrimi și durerea singurătății.

Soțul și tatăl (12893)

Au trecut șase săptămâni de când a încetat să mai bată inima dragului meu **prof. TOADER MUSCĂ**

Comemorarea — sâmbătă, 31 martie 1984, ora 17, în str. August Treboniu Laurian nr. 2.

Îndurerata soție (12895)

S-au împlinit doi ani de la dureroasă despărțire de dragul nostru soț, tată și bunic

**AUREL MOT**

Recunoștință celor ce-i vor dăru o clipă de aducere aminte. Familia (12871)

Cu adîncă durere, amintim că astăzi, 29 martie, se împlinesc doi ani de la plecarea dintre noi a scumpului nostru soț, tată și bunic

**NICOLAE COTORA**

Mulțumim tuturor celor care au fost alături de familia noastră îndoliată. (12768)

Cu durere în suflet anunțăm încetarea din viață a celui care a fost un bun soț, tată, soră, bunic,

**NICOLAE LUPEA**

— 79 ani —

(Hașag)

Înmormîntarea va avea loc vineri, 30 martie 1984, ora 11, din str. Gh. Doja 2, Sibiu. (12909)

Familia îndurerată anunță încetarea din viață a celei care a fost o bună mamă și soție

**MARIA CORLACIU**

(Cutifă)

— 62 ani —

Înmormîntarea — azi, 29 martie 1984, ora 13, în Hașag. (12884)

Colectivul de oameni ai muncii din întreprinderea „Balanta” Sibiu — F.E.H. — este alături de colegul lor sing. **Vasile Lupea**, la greaua încercare pricinuită de decesul tatălui.

Sincere condoleanțe. (12887)

Lucia fiică, George Mărginean ginere, Ina nepoată cu soțul Nelu și strănepoții Andreea, Lucian, Roxana, anunță cu durere încetarea din viață a scumpei lor mame, bunici și străbunici

**LUCREȚIA VAIDA**

— 80 ani —

Înmormîntarea va avea loc vineri, 30 martie, ora 12, din cimitirul central Sibiu. (12889)

Colectivele coloanelor 1 și 2 din cadrul I.T.A. Sibiu — Autobaza 1 — sînt alături de colegul lor **Ion Troancă**, la marea durere pricinuită de decesul mamei sale și transmisă sincere condoleanțe familiei îndurerate. (12890)

Familia Gheorghe Tontea, cu durere, anunță încetarea din viață, la 27 martie 1984, a regretatului lor unchi,

col. rez. **MITICA BEU**

— 79 ani —

Înmormîntarea — astăzi, în Cluj-Napoca. (12899)

● Părinții, soțul, fiica, sora, fratele și cumnatul multumesc tuturor celor care au fost alături de ei, la marea durere pricinuită de pierderea scumpei lor

**MARIOARA MAN**

Familia îndoliată (12860)

Familia îndurerată mulțumeste și pe această cale tuturor rudelor, vecinilor, prietenilor și cunoscuților, care le-au fost alături la greaua despărțire de iubita și neprețuita lor,

**ELENA BETI**

(12870)

Mulțumim foștilor colegi de serviciu din U.M. 01080 Sibiu, colegilor de la I.C.R. T.I. Sibiu și tuturor rudelor, prietenilor și vecinilor care, prin prezență, flori, condoleanțe, au fost alături de noi, la marea durere pricinuită de pierderea celui mai bun soț, tată și bunic,

**NECULAI GROZA**

Familia îndoliată (12912)